omnibus lis dirimatur, in quo aliquid admissum est.

II. QVOD si actor quidem præsto sit, reus autē absit; sed actores ipsius vel procuratores, vel conductores, aliquid egerint, aut dereliquerint: ille quidem qui fecit, omnimodo accusetur; ipsum autem litigium maneat in suspenso, donec rerum domino causa fuerit declarata. Tempus autem dilationis ex locorum spatium dari debet. nam si quidem vna vel duab. provincijs interpositis domini rerum in proximis locis degant: quattuor menses ad dilationem sufficiunt. Sin autem in lōginquo absint, veluti in Palestina, vel in Aegypto: octo menses ad dilationem dari oportet. Sin autem vel in Italia, vel in Africa morētur: nouē menses statui debent. Eadē dicimus & si in Arētois locis principalis persona degat.

III. ET si quidem rerum dominus illi cōmiserit causam, qui apud eum retulerit: necesse est, ut ipse pulsetur ab

sentis

sentis domini nomine. Sin autem aliū litigare maluerit: & hoc liceat ei facere, dum tamen procurator ipsius & defendat causam, & modis omnibus impleat, quod iudex iudicauerit: nisi prouocatio sit subsecuta, (aut generaliter definita, aut amicabiliter sopita.) Quod si domino quidem rerum manifestetur causa: ipse autē neq. venire, neq. alium mandare curauerit: tunc prædicto tempore trāsacto is, qui accusatus est, litiget: et si reus apparuerit, condemnetur. scilicet domino rerum eandem condemnationem subituro, si ipse quoq. obnoxius sit. Et si quidem soluēdo fuerit is, qui accusatus & condemnatus est: ipse iudicatio satisfaciatur: enim uero si soluendo non sit: ex reb. domini absentis, qui nec venire, nec mandare alicui voluit: solui actori æquū est. Quod si reus præsens post accusationem euaserit: & neq. dominus rerum venerit; neq. procuratorem transmiserit: tunc ex vna parte iudex audiat

cau

causam, ut solet in heremodicijs fieri, scilicet ipso reo per preconem vocato: ut si in eadem absentia perseverauerit, condemnatur. Quod si actor in absentia sit domino rerum vel presente, vel procuratore misso: tunc omnia detrimenta, quae frustra reus passus est, actor ei refarciat.

- III. NVLLVM privilegium eximere reum provinciali iudicio volumus, nisi is specialiter nostram pragmaticam sanctionem produxerit, quae propter publicas causas in hanc Regiam civitatem cum revocaverit: vel si ex lege hoc fiat, veluti si provocationem Praesidi provinciae porrexerit; & propter hoc in ista imperiali civitate litem audire oportet. quavis de minoribus causis ad maiores iudices provinciarum provocationes exerceri Constitutio iubet; nisi forte in hac civitate causa principalis quavis minima ventiletur: tunc enim in ista civitate non in provincijs provocatio exercetur.

- V. NVLLA autem persona privilegio

quo aliquo utatur ad fugiendos presentis legis laqueos: quavis ecclesia sit, vel xenodochium, vel oratorium, vel quis alius locus, qui pietatis causa colitur, idem iuris est, siue fiscus, siue patrimonium filci, siue alius quivis divinus titulus pulsetur; & multo magis si potestis hominis persona in iudicium fuerit evocata. quavis privilegium ex sacro oraculo praetendat; nisi quod diximus, pragmatica sanctio in hac civitate cum reipublicae causa revocaverit

VI. HAEC Constitutio non solum in futuris casibus, sed etiam in praeteritis locum habeat. SI quis autem praeses provinciae constitutus huiusmodi legem custodire neglexerit: non solum magistratu suo eiciatur, sed etiam decem librarum auri subeat poenam.

NOV. LXX.

PRAELECTORIA dignitas dicitur non solum Praefectorum Praetorio vel Urbis, sed etiam Magistrorum Militum. Ea autem duplex est: aut enim honoraria est,

est, aut quæ in ipso gestu præfulget. Honorariam dicimus eam cum codicillos aliquis accipiat ab Imperatore, quibus dignitas ei præstatur, quasi & is Præfectus fuisset, siue Magister Militum. In ipso autem gestu positus esse videtur, qui reuera Præfectus, vel Magister militum factus est.

Igitur si curialis homo Præfectoria dignitate potitus fuerit: si quidē honoraria, maneat in eadem conditione constitutus: si autem reuera Præfecturam nactus est, vel Magisterium Militiæ: tunc curiæ nexibus liberetur. Præfectos autem Prætoriorum quattuor ponimus, idest & Orientalis sedis, qui in hac ciuitate est; & Illyticianæ regionis; & Africanæ dioceseos; & qui Italiæ præpositus est.

NOV. LXXI.

ILLVSTRIBVS quidem personis, & his qui supra eos sunt, omnino-

modo necessitas imponatur lites pecuniarias per procuratores inferre, vel excipere. Eodem iuris tenore optinente & si iniuriarum iudicium criminaliter fuerit motum secundū priuilegia huiusmodi iuris a Zenoniana præstita Constitutione. Clarissimis autem personis, idest Comitibus. & Tribunis libera licentia sit, quod voluerint facere. idest aut per semetipsos iudicia peragere, aut per procuratores, quos elegerint, suis allegationibus uti.

NOV. LXXII.

NVLLI tutori, nulli curator liceat nomina contra pupillū vel eum, qui curatione eius gubernatur, iure cessionis in se transferre ab alio, siue pretium pro actione dedit, siue non.

NEMO qui dicit se obnoxium pupillum habere, vel eum, qui curatione eget, tutor aut curator ipse creetur

crectur. Sed & is qui manifeste obnoxius impuberi, vel ei, qui cura indigeat fuerit; tutor vel curator nō fiat.

III. QVOD si quis tutor vel curator constitutus neque obnoxium habeat eum, cuius negotia gerit, neq. obnoxius ei sit: postea autem hereditas ad eū deuoluta fuerit, quæ debitorē vel creditorem memoratæ personę cum faciat: tunc alius tutor vel curator ei adiūgatur, qui custodiat eum, & hoc ipsum sacramentum iuret, quod non malitię tutoris vel curatoris fauebit, ne pœnæ subiciatur.

III. NE autē vnusquisq. dicēs se creditorem impuberis esse vel forte adulescētis ab onere tutelæ vel curationis facile excusetur: sanctimus nō aliter eū recipiendū esse, nisi manifeste probauerit creditorē se esse impuberis vel forte adulescentis; vel res eorū sibi obnoxias esse, vel parentes. Quod si res in incerto sit, tunc sacramentū præbeat, quod ideo tutelā vel curam recusat, quia reuera suum debitorē esse

esse pupillum, vel forte adulescētem existimat. tūc enim & si voluerit, nō admittatur ad tutelam vel curationē cuiuscumq. personæ, quamuis tutor legitimus sit.

IV. QVOD si quis aduersus ea tutor vel curator creari passus fuerit: si quidem obnoxium impuberē habeat, vel forte adulescētē; actionēs quas habet amittat. Sin autē ipse obnoxius fuerit: nō liceat ei dicere, quod tēpore, quo tutelā, vel curationē gerebat, solutionibus vel alijs cōmenticijs liberationibus actione solutus est.

V. NVLLI tutori vel curatori liceat, sicut superius diximus nomina contra pupillum vel forte adulescentem redimere; nec cessiones aduersus eum impetrare, quamuis iam desijt tutor vel curator esse: sed omnimodo hoc quod factū est pro infecto habeatur. ita vt pupillus quidem, vel forte adulescēs omnimodo securitatē habeat, & nulla teneatur actione. Tutori autem vel curatori nō liceat contra

contra eum redire, qui nominibus ei
cesserit. eodem iure obtinente & si
postquam tutor vel curator desijt ef-
se, cessiones nominum impetrauerit.

VII. **H A E C** autem omnia de omni-
bus curatoribus posita sunt non solū
adulescētium, sed etiam prodigoriū,
vel furiosi, vel mentecapti, vel si quid
aliud aut lege expressum est, aut na-
tura inueniatur.

VIII. **N E M O** tutor vel curator com-
pellatur pecuniā impuberis, vel forte
adulescentis mutuam dare. sed li-
ceat ei sterilem eam in tuto deponere.
Nam melius est sortem impube-
ris, vel adulescentis conseruare, quā
vsurarum cupiditate etiam sortem
amittere. Sin autem sponte sua tu-
tor vel curator mutuauerit forte sub
pignoribus, vel sub alia indubitata
cautela: tunc habeat quidem per sin-
gulos annos duorum mensium rela-
xamentum. sciat autem, quod pericu-
lum fortis ad ipsum pertinebit.